
Determinazione Dirigenziale

N. 1255 del 06/09/2016

Classifica: 005.10.03 Anno  2016 (6742246)

Oggetto SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DELLA PROTEZIONE CIVILE PER GLI 
INTERVENTI URGENTI A SEGUITO DEL TERREMOTO IN 
CENTRO ITALIA DEL 24 AGOSTO 2016. IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 19045 0 €  5.000,00

. 2016 16347 0 €  3.527,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 06/09/2016

      1 / 4



la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre  

2014 dalla Provincia medesima;

Considerato che,  a  seguito  del  grave  sisma  del  Centro  Italia  del  24  agosto  2016,  il  servizio  di  

Protezione Civile della Città Metropolitana è impegnato nelle operazioni di soccorso alle zone colpite,  

con ampio dispiegamento di uomini e mezzi;

Rilevato che, in previsione delle attività in programma nelle prossime settimane, si rende necessario 

mantenere in piena efficienza l’intero parco mezzi della Protezione Civile, in modo da far fronte sia alle 

emergenze sul territorio della Città Metropolitana sia alle missioni di soccorso e ai primi interventi di 

riscostruzione nelle zone terremotate;

Vista la comunicazione del Servizio di Protezione Civile in data 30 agosto 2016, che riporta l’elenco 

dei mezzi attualmente indisponibili in quanto in attesa di riparazione;

Atteso pertanto che occorre affidare con urgenza il servizio di riparazione dei citati automezzi, il cui  

costo è stimanile in Euro 7.000,00 + IVA (Euro 8.540,00 IVA inclusa);

Considerato che l’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, consente l’affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 36, c. 2, l. a) del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti, nonché dell’articolo  

14, comma 1, lettera i) del regolamento dei contratti della Provincia di Firenze;

Accertato  che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, co. 1, della L. n.  

488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi simili;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 

135/2012,  all’art.  1 co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione di  beni e servizi  deve prioritariamente 

avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie  

di mercato elettronico”;

Dato atto che:

- tramite procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma elettronica START – Sistema 

Telematico per gli Acquisti della Regione Toscana in data 1° settembre 2016, con lettera d’invito 

prot.  114365/2016,  si  è  provveduto  a  richiedere  la  migliore  offerta  per  il  servizio  in  oggetto 

all’impresa Pasquini Romano con sede in Figline Valdarno;

- che entro termini di presentazione l’impresa ha presentato offerta per l’importo di Euro 6.990,00, 

con un ribasso di Euro 10,00 sull’importo a base d’asta;

Ritenuta l’offerta congrua rispetto ai correnti prezzi di mercato;

Considerato che la suddetta impresa, già in passato affidataria di prestazioni analoghe, è in grado di 

svolgere il servizio in modo rapido e completo, disponendo delle attrezzature necessarie alla riparazione 

sia degli autoveicoli sia degli automezzi pesanti, nonché della fornitura e del montaggio di pneumatici,  

ed ha svolto i precedenti affidamenti in modo soddisfacente;

Vista la documentazione acquisita  ai fini della verifica delle autocertificazioni relative al possesso 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 06/09/2016
      2 / 4



dei requisiti  di  carattere generale di cui all’art.  80 del  D. Lgs.  50/2016 presentata dall’impresa 

interpellata, agli atti della Direzione proponente:

certificato generale del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, 

direttori tecnici, ecc.), rilasciato dal Tribunale di Firenze in data 16.06.2016 e valido fino al 

15.12.2016, dal quale non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

visura del Registro Imprese della Camera di Commercio Firenze in data 06.09.2016 dalla quale:

· non risultano iscritte a carico dell’impresa procedure concorsuali in corso;

· risulta il possesso dei requisiti di idoneità professionale;

DURC prot. INAIL 3996707 valido fino al 23.10.2016, dal quale risulta la regolarità contributiva;

Dato inoltre atto che:

la spesa di cui al presente provvedimento in oggetto non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L 

96/2014, convertito in L. n.99/2014, in quanto riguarda automezzi adibiti al servizio di protezione 

civile;

ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., in considerazione della natura 

del  servizio oggetto dell’affidamento,  non si  procederà alla  redazione del  Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI). L’importo degli oneri e costi della sicurezza è 

stimato in Euro zero/00;

i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono 

state acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13.08.2010, n. 

136;

il presente affidamento è identificato dal codice CIG Z701B092D6

la conclusione del presente contratto sarà effettuata mediante scambio di corrispondenza, secondo 

gli usi del commercio;

la spesa di cui al presente provvedimento si renderà esigibile durante l’esercizio in corso;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il  

Bilancio pluriennale 2016-2018;

Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  69  del  31.12.2015,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  

propria competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 06/09/2016

      3 / 4



1. di affidare direttamente,  ai  sensi  dell’articolo 36,  c.  2,  lett.  a) del  D.Lgs.  50/2016,  il  servizio di  

manutenzione e riparazione degli automezzi assegnati al servizio di Protezione Civile della Città 

Metropolitana, per un periodo di 3 mesi dalla data del presente provvedimento, all’impresa Pasquini 

Romano, Via Roma 54, Figline Valdarno, C.F. PSQRMN37D03D583E, P. IVA 00507880482 (CIG 

Z701B092D6):

2. di  impegnare  a  favore  dell’affidatario  l’importo  complessivo  di  Euro  8.527,80  sul  bilancio  di 

previsione 2016, con la seguente ripartizione:

· Cap. 19045 - Manutenzione automezzi Protezione Civile – Euro 5.000,00

· Cap. 16347 - Manutenzione Automezzi Viabilità – Euro 3.527,80

3. di attestare che, ai sensi dell’art.  183, c.  8 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il  programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilita' interno; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento 

di  Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma  5,  del  D.  Lgs.  n°  267/2000,  nonché  alla 

Segreteria Generale per la relativa raccolta e pubblicazione.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 06/09/2016

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

